

ESCLARECIMENTO I

Brasília, 22 de dezembro de 2009.

AOS INTERESSADOS.

REFERÊNCIA: PREGÃO 62/2009

Proc. nº: 23000.008290/2009-81

ASSUNTO: Resposta ao questionamento II.

Prezados Senhores interessados,

Em resposta ao questionamento formulado por empresa interessada em participar da licitação em referência, informamos o que segue:

PERGUNTA:

[...]

1) A capa terá aplicação de verniz uv com reserva, qual é a área de reserva?

O Edital possibilita fazer aplicação da PLASTIFICAÇÃO, seria LISA ou FOSCA?

2) 119.013 Guias serão entregues nos Correios, podemos considerar que será nos Correios na cidade da Licitante vencedora?

[...]

RESPOSTA:

Por tratar-se de assunto referente ao Termo de Referência, Anexo I, este Pregoeiro encaminhou cópia do questionamento à Secretaria de Ensino a Distância - SEED, deste Ministério, para que a mesma se pronunciasse sobre o pleito, tendo se manifestada nos termos da Mensagem eletrônica, do dia 21 de dezembro de 2009, Memorando nº 3229/2009/SEED/MEC conforme transcrição abaixo:

[...]

- Resposta 1: a reserva é a área total da capa. A plastificação deverá ser lisa.
- Resposta 2: sim, os guias poderão ser entregues na cidade da licitante vencedora.

Atenciosamente,

DEMERVAL GUILARDUCCI BRUZZI
Diretor de Produção de Conteúdos e Formação em
EAD

[...]

Portanto, o Pregoeiro divulga a todos os interessados, embasado em informações acima transcrito, encaminhado pela Área Técnica, referente à indagação feita.

Atenciosamente,

HUMBERTO PARENTE DE CARVALHO
Pregoeiro